
Absah.
uwod §. 1—12 ..................... . ...........................

Strana 
. 1

Dilprwoni.
© prawidelném téhotenstwi, porodu a se- 
stinedéli; • ptedchazejicim wypfanim téla 
Jenského wubec, rodidel wssak obzwlasstné.

Castka prwnt.
© téle zenském wubec, a rodidlech zwlasst- 

né §. 13—136.
Rapitola prwni.

Mejdilezitéjssi pro babicku znémosti o slozeni lidského téla 
§. 13—80  9

Castry tela lidského 9
© rozdèleni téla a kostry lidské ...................................................... 15
© nejdulezitejssic dutinac tèlesnyc a wnitknostec w nic 
lezicic18

Owyziwowani tela lidského............................................................22
Rapitola druha. 

© castrac téla zenstého ptispiwajicic # porodu §. 81—136 . 26 
0 pónwici zensté 26
© zewnic mèkkyc pohlawnic oudec .......................... 36 

. © wnitknic mekkyc pohlawnic oudec .......................................38
Jensté prsy .... ...................................................................... 43

Castli drnha. odi 
Ctehotenstwi prawidelném a jak se mà 

babicka pri ném zachowati §. 137—291.
Rapitola prwni.

® tehotenstwi a jeho rozdèleni wubec §. 137—140 • • : 44
Rapitola druha. 

© plodu clowecim a castkàc jemu nalezicic §. 141—183 . • 45
Rapitola treti. 

© proménac téla zenstého w tehotenstwi prawidelném, a • 
znamenich jeho 184—224 57 



Strana 
(!) znameníc wicerého tčhotenstwi ....................................68 

©znamenich, jeli bíte w tčhotenstwi ziwo neb mrtwo .......69 
Kapitola čtwrtá. 

0 trwáni a časopočtu prawidelného tčhotenstwi §. 229—236 . TO 
Kalendár tehotných ..........................................................................................7% 

Rapitola pátá." • 2 
©wyssettowání porodnickém §. 257—278 ....................................... tt

O wyptáwání porodnickém!........................................................... 77
O wyssetkowáni wlastnim ..,...................................................... 78
Zewníwyssettowáni ...........................................................................79
Wyssetkowání wnitkni .................................................................... 84

Kapitola ssestá 
©zachowání se zen w tehotenstwi §. 219—201 . . . . . . 91

Čistka tretí.
©porodu prawidelném a pomoci pči nem. 

potčebné. §. 292—431.
Rapitola prwní.

© porodu wubec a rozdelení jeho §. 292—297 .................................95
Rapitola druhá.

o silách, kterými se porob wykonáwá §. 298—310 ............................ 97
O bolestech porodnich ...................................................................... 98
© silách, bolesti podporujícich, čili o silách pomocných . 101 

Kapitola tretí.
©obyčejných prípadnostec a dobách porodu §. 311—318 . . 101

Rapitola čtwrtá.|eloriqe
©pozadawkác f porodu prawidelnému §. 319—321 . . . 108

Rapitola pátá.2 
©rozdelení polození dítéte w matce wubec, a kterak lezí díte 

pči porodu prawidelném zwlásste §. 322—326  109
©prawidelných polozeníc plodu a zpisobec porodu pra- 

widelného ................................-...............................................110
Kapitola ssestá. 

0 znacíc polození na délku a projítí dítčte skrze pánwici wi- 
bec §. 327—328  0.0.112

Rapitola sedmá. : odim inotid 7 odot, hr 1 1
0 jednotlivých zpusobec prawidelného porodu; jic známkách, 
rozdelení a behu §.329—371 ................................................... 113

1. 0 porodu 6 naléhajíci lebkou  113 
: | 2. © porodu 6 naléhajíci twári  120 
: 3. 0 porodu s naléhajíci prdelkou .18.......................................125



Strana
4. 0 porodu nozičkamta ..................................................................128

201 5. © porodu 6 naléhajícíma kolínkama ............................ 130 

Kapitola osmá....................................... | alotigo 
© porodu wicerém §. 378—386 .....................,.... .......................... 132 

Rapitola dewátá............................................ 012. 205 2 
© znameních, jeli dítě mezi porodem ziwo nebo mrtwo §,387— 389 134 

Kapitola desátá. . momio-gh qerhion c.c2 c 
0 pomoci wůbec, která se má při prawidelném porodu posty: 

towati §. 390—430 ................................................................... 136
A. ® zachowáni-se babicky při pravidelných porodech 

6 obyčejným naléháním lebky  dowor.0. 138 
 
 

 
 

Jachowáníz se babicky w prwni době porodní .snes . 138
Zachowáni se babicky w druhé době porodní gont,. 144

„ „ » » třetí „ „ g-alot 146
„ » „ „čtwrté » , Xued 147

páté 151
B. 0 zwlásstnic zaměstnáních babicky při prawidelnýc - 

porodech 6 neobyčejným naléháním hlawicky a při na: 
léháni twáře, prdelky a nožiček ...............................................154

C. Jachowáni-se babicky při porodu wicerém . • 157 

Částka čtwrtá. | olotigass 
o koutu prawidelném a ossetřowáni Testi-• 

nedělky i noworozeňátka §. 432—483 2
Rapitola prwni. I: , io hirurse a ac 0 10c 1s1 dor 1 

® změnách zenstého těla w prawidelném koutě §. 432—450 . 159
Rapitola druhá. latex Totvor 

© zachowáni se a ossetřowáni ssestinedelky §. 451—472 . . . 165
Rapitola třetí. :

0 ossetřowáni noworozenýc dětí §. 473—483 .. : . 115

Dil druhy.1
C chybném tehotenstwi, porodu a ssestineděli, 
mimo některé nemoci noworozeňátek, též o ope- 
racic w nejwyšssi potřebě babičce dowolených.

Částka prwni. aotos mron 
©neprawidelném behu tehotenstwi, mimo 

některé nemoci w nem, ajak se má při nich 
babička zachowati §. 485—551.

Rapitola prwni. chiugm.
©tehotenstwi mimo dutinu mateční §.485—489 ......................... 185



IV
Strana 

Kapitola druha. | 2 ° 1 L . 
©těhotenstwi s koulí §. 490—494  188 

Kapitola třetí. - | wmo alonqa/s 
© zrussení těhotenstwi před časem neboli o porodu před časem 

§. 495—510 189 
Kapitola čtwrtá. 

© krwotokác 3 matky w těhotenstwi §. 511—521  195
A. © krwotokác 3 matky wůbec ...........................co. 195 
B...® krwotokác 3 matky w těhotenstwi zwlásstě ... . 19% 
© krwotoku, powstalém 3 nawráceni-so měsíčného kwětu . 197 
© krwotoku způsobeném odtržením wejcete (necht je prawi- 

delně neb chybně wywinuté), a odloupnutím koláče na 
prawém misteusazeného ............................................ 198 

Rapitola pátá.
® chybných položeních matky w těhotenstwi §. 522—537 . . . 200 

0přepáčeni těhotné matky na zad ..................................... 200
©přepáčení matky ku předu ........................................................202
©snizení a wyklopení matky ........................................................203

Rapitola ssestá.wie: 
© překázřác močeni a stolice w těhotenstwi §. 538—542 . . 205

Rapitola sedmá. D alls
O Křečných žilách §.543—545 ............................................................. 207

Rapitola osmá.
© wodnatelnosti nohou a zewnic rodidel těhotných §. 546,547 208

Rapitola dewátá.
©wýtoku načerwenalém 3 matky w těhotenstwi §. 548—551 . 209

Částka druhá.
© chybných porodech a kterak se má babička 

při nic zachowati §. 552—743.
1. Chybné porody se strany matky §. 554—668 .............................. 211

Rapitola prwní.
A © tězkýc neb nebezpečných porodech 3 chybného zřízení pán- 

wice §. 555—580 ..............................................................................211
©pánwici příliš úzké ........................................................................211
©pánwici přílissně siroké .............................................................217
0chybném naklonění pánwice ........................................................219

Rapitola druhá. 3 sin
B. © tězkýc a nebezpečných porodech skrz chybnou powahu 

wnitřníc a zewnic rodidel §. 581—647 ....................................222
1. © chybách matky ....................................................................... 222



’Strana
2. O chybách posswy . . . .* ....................................................... 238
3. O chybách hanbypyskú ...................................................................241
4. 0 chybách hráze  244 

Rapitola tretí. os poinmif
C. © chybných porodec skrze jisté nemoci rodiček §. 648—663 . 245 

Rapitola čtwrtá.36101 
D. © neprawidelnýc porodec skrz chybný staw oudu, lezicic 

wedle rodidel §. 664—668  252
II. © chybných porodec pčicházejícíc se strany dítéte §. 669—700 253 

Kapitola pátá.
A. © chybném polození dítéte §. 670—680 ...................  254 

Bapitola ssestä.
B. © péílissné welkosti dítšte §. 681-694...........................259 

Kapitola sedmá.!
C. © chybném postaweni dítéte §. 695—700 ................................... 263
III. © neprawidelnýc porodec skrz chybnou powahu částek, 

patrícich # díteti §.101—743 .........................................................265

Rapitola osmá. 45 320 (077 1
A. © chybné powaze mázder §. 701—704 .................................... 265 

Rapitola dewátá.
B. © chybách wod waječnýc § 705—708 ..................................... 267 

Kapitola desátá.
c. © chybách Tury pupeční §. 709—726 .........................................268

Rapitola jedenáctá.
D. © chybách koláče §. 121—748............................................................ 274

©zadrzení luzka ...................................... 1.. . . 274 

Častka tretí. osois 
©chybném koutu a nejhlawnejssic neduzic 

ssestinedélek i noworozenýc, téz o zachowá- 
ni-se babičky pči nic S. 744—802.

. Kapitola prwní.
©nejhlawnejssic neduzic ssestinedélek §. 745—780 ........................281
:Zrwotoky po porodu ...................................................................... 282

Obrácení matky na ruby .....................................: . • . 285
mdloby..................................................................... 287
Psotník288

: Vabéhliny rodidel ...............................: . 288
MTatrzenihráze.... ......................................................................288
Chyby pči močení ................................................ .. . 289
Snizení a wyklopení posswy a matky ........................................ 290



VI
-’ .. I Strana
Příliš citliwé bolesti poporodní ...............................7. . 290
Chybné čistění ssestinedělni  ...............................................290
Stleční zimnice • ■291

Zimnice ssestinedělní ..............................................................iq 292
Veduziwý staw prsou ....................294

Rapitola druhá.:
© některých nemocech dětí noworozenýc §. 781—802 . . . • 295

1. O z dánliwé smrti noworozenýc ...... ..............................
2. © předhlawi a krwawém nádoru na hlawičce nowo 

rozených ......................................................... ...................

295

3. O zánětu klapek na ocic u noworozenýc
4. О moucnicíd) noworozenýc dětí . . ..

6.
hubkách u noworozenýc dětí 
naběhnutí a zánětu prsícek .
zánětu pupku a o průtrži pupeční nabyté

300
300

301
301

8. krwáceni 3 pupičku . .
zpruzení noworozenýc
zloutence noworozenýc 2 hid 9d

chybách dítek od navození .

_Častía čtwrtá
305

můze S. 803—839.
Rapitola prwní.

© umělém pusstěni wod
Rapitola Srubá.

© obrácení па nevichi
Kapitola třetí.

0 41304

305

306

10
11.

Adod
7

6

O wytazení dítěte rukama ...................................................H 313CL , . 9 414 4 41
1. O wytazení dítěte za jednu neb obě nozičky . . . . 313
2. O wytazení celého ditěte při naléhající prdelce . . . 319 

Rapitola čtwrtá. ore plotigs 
1 © umělém odloupnuti koláče a odstranění luzka ........................ 621

Dodatek. t losos (lot arit - 
© powinnostec babičky w ohledu cirkewním a úřed. 
ním a pří náhlé smrti matky neb dítěte §. 840—846. 323

Přísaha pro babičky ................................ nien.r 326
Zákonní nařízení pro babičky ....................ins . . 326

082 : .........................................istor iq vord.
— H ---------------- : e


